Numărul 45 Oradea-mare 5/18 novembre 1900 Anul XXXVI

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe 1/4 de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei

Psycheea.

(Fine.)

În ultimii timpî începuse să-mi vorbească de sinucidere: vedând înse că nu obține aprobarea mea și că o amenințam la rându-mi, că aș fi în stare s'o urmez punându-mi capăt zilelor, a tăcut, dar din ziua aceea deveni brusc melancolică și căută pururi singurătatea, evitând de multe ori și prezența mea.